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Данный документ содержит основные важные выжимки из утвержденных форматов фискальных документов в более 

информативном виде с краткими комментариями. 
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Важно! Для упрощения анализа произошедших изменений в таблицах синим шрифтов выделены изменения от 
09.04.2018 по сравнению с прошлой версией приказа. 
 
Принятые обозначения в таблицах ФФД, описывающих фискальные документы. 
Обяз. – обязательность реквизита в документе. Смотри таблицу №3. 
Форм. – в какой форме чека должен быть реквизит (П-печатная, Э – электронная, ПЭ – и печатная и электронная). 
Повт. – возможность повторения реквизита в чеке. 
Хран. – сколько реквизит должен храниться в ФН 
ФП – в формировании какого фискального признака участвует реквизит. 
№Прим. – номер примечания, относящегося к данному тегу.  
 

Таблица 3. Виды ФФД. 
 

Версия 
ФФД 

Значение атрибута «Обязательность» 

1 2 3 4 5 6 7 

1.0 Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Рекомендован Рекомендован при 
наличии 

примечания 

Рекомендован Рекомендован при 
наличии 

примечания 

Может 
отсутствовать 

1.05 Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Рекомендован Рекомендован при 
наличии 

примечания 

Может 
отсутствовать 

1.1 Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Обязательно Обязателен 

 при наличии 
примечания 

Может 
отсутствовать 

 

ВАЖНО! Переход между версиями ФФД разрешен без замены фискального накопителя.  
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Таблица 19. Структура кассового чека (БСО).  
ВАЖНО!  Кассовый чек формируется ККТ, получая данные из кассового ПО. Указанная структура электронного чека предназначена только 

для отправки кассой в ОФД. Формат электронного чека для покупателя – см. Таблицу 48. 

Наименование реквизита Тег 1.0 1.05 1.1 Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП №прим. 

  П Э П Э П Э       

наименование документа 1000 Обяз - Обяз - Обяз - 1 П Нет – – – 

код формы ФД – - Обяз - Обяз - Обяз 1 Э Нет 5л 1, 4, 5 17 

Номер версии ФФД 1209 - Реком - Обяз - Обяз 3 Э Нет 30д 4 – 

наименование пользователя 1048 Обяз Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

П-1, Э-7 ПЭ Нет 30д 4 – 

ИНН пользователя 1018 Обяз Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

П-1, Э-7 ПЭ Нет 30д 4 – 

Покупатель (клиент) 1227 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 ПЭ Нет 30д 4 19 

ИНН покупателя (клиента) 1228 Реком Реком Реком Реком Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

6 ПЭ Нет 30д 4 19 

номер чека за смену 1042 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 30д 4 – 

дата, время 1012 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 17 

номер смены 1038 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 30д 4 – 

признак расчета 1054 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 13, 17 

применяемая система 
налогообложения 

1055 Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

Обяз Может 
отсутств 

Обяз П-7, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 – 

кассир 1021 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 3,18 

ИНН кассира 1203 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств - 

Может 
отсутств 

7 Э Нет 30д 4 18 

регистрационный номер ККТ 1037 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 30д 4 – 

номер автомата 1036 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 4, 10 

адрес расчетов 1009 Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

П-1, Э-2 ПЭ Нет 30д 4 10 

место расчетов 1187 Реком Реком Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

П-3, Э-4 ПЭ Нет 30д 4 10 

телефон или электронный 
адрес покупателя 

1008 Обяз при 
примечан

ии 

Обяз при 
примеча

нии 

Обяз при 
примеча

нии 

Обяз при 
примеча

нии 

Обяз при 
примеча

нии 

Обяз при 
примеча

нии 

2 ПЭ Нет 30д 4 7, 9, 20 

предмет расчета 1059 Обяз Обяз Обяз  Обяз Обяз Обяз См. 
таб.20 

ПЭ Да См. 
таб. 20 

См. 
таб. 20 

15 
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Наименование реквизита Тег 1.00 1.05 1.1 Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП №прим. 

  П Э П Э П Э       

сумма расчета, указанного в 
чеке (БСО) 

1020 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 5, 17 

сумма по чеку (БСО) 
наличными 

1031 Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 1, 16 

сумма по чеку (БСО) 
электронными 

1081 Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз П-2, Э-1,  ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 1, 16 

сумма по чеку (БСО) 
предоплатой (зачетом аванса 
и (или) предыдущих 
платежей) 

1215 Реком при 
примеч 

Реком Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз П-4, Э-3 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 1, 16 

сумма по чеку (БСО) 
постоплатой (в кредит) 

1216 Реком при 
примеч 

Реком Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз П-4, Э-3,  ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 1, 16 

сумма по чеку (БСО) 
встречным предоставлением 

1217 Реком при 
примеч 

Реком Обяз при 
примеч 

Обяз Обяз при 
примеч 

Обяз П-4, Э-3,  ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 1, 16 

сумма НДС чека по ставке 18% 1102 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

сумма НДС чека по ставке 10% 1103 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

сумма расчета по чеку с НДС 
по ставке 0% 

1104 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

сумма расчета по чеку без 
НДС 

1105 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

сумма НДС чека по расч. 
ставке 18/118 

1106 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

сумма НДС чека по расч. 
ставке 10/110 

1107 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 6, 16 

признак ККТ для расчетов 
только в Интернет 

1108 Реком при 
примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

6 ПЭ Нет 30д 4 8 

адрес электронной почты 
отправителя чека 

1117 Реком при 
примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

4 ПЭ Нет 30д 4 7, 9, 10, 20 
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Наименование реквизита Тег 1.0 1.05 1.1 Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП №прим. 

  П Э П Э П Э       

признак агента 1057 Реком при 
примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

4 ПЭ Нет 30д 4 2 

телефон оператора перевода 1075 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Да 30д 4 2 

операция платежного агента 1044 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 2 

телефон платежного агента 1073 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Да 30д 4 2 

телефон оператора по приему 
платежей 

1074 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Да 30д 4 2 

наименование оператора 
перевода 

1026 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 2 

адрес оператора перевода 1005 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 2 

ИНН оператора перевода 1016 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ Нет 30д 4 2 

телефон поставщика 1171 Реком при 
примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

4 ПЭ Да 30д 4 2 

адрес сайта ФНС 1060 Обяз при 
примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч  

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

П-2, Э-4 ПЭ Нет 30д 4 10 

дополнительный реквизит 
чека (БСО) 

1192 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств  

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств  

7 ПЭ Нет 30д 
(5л) 

4, 5 11, 16, 17 

дополнительный реквизит 
пользователя 

1084 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств  

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств  

7 ПЭ Нет 30д 4 12 

номер ФД 1040 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 17 

номер ФН 1041 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 17 

ФПД (1) 1077 Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ Нет 5л 4, 5 – 

ФПС (4) – Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз Обяз 1 Э Нет 30д –  
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Наименование реквизита Тег 1.0 1.05 1.1 Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП №прим. 

  П Э П Э П Э       

ФПА (5) – - Реком 
при 

примеч 

- Реком 
при 

примеч 

- Обяз при 
примеч 

6 Э Нет 5л – 17 

QR-код 1196 Обяз - Обяз - Обяз - 1 П Нет – – 14 

 
Примечания: 
1 .  Реквизит «сумма по чеку (БСО) электронными» (тег 1081) включается в состав кассового чека (БСО) в печатной форме только в случае, если сумма оплаты 

электронными средствами платежа отлична от нуля. 
Реквизит «сумма по чеку (БСО) наличными» (тег 1031) включается в состав кассового чека (БСО) в печатной форме только в случае, если сумма оплаты 
наличными средствами платежа отлична от нуля. 
Реквизит «сумма по чеку (БСО) предоплатой (зачетом аванса и (или) предыдущих платежей)» (тег 1215) включается в состав кассового чека (БСО) в 
печатной форме только в случае, если сумма предоплатой отлична от нуля. 
Реквизит «сумма по чеку (БСО) постоплатой (в кредит)» (тег 1216) включается в состав кассового чека (БСО) в печатной форме только в случае, если сумма 
оплаты кредитом отлична от нуля. 
Реквизит «сумма по чеку (БСО) встречным предоставлением» (тег 1217) включается в состав кассового чека (БСО) в печатной форме только в случае, если 
сумма оплаты встречным предоставлением отлична от нуля. 
Сумма значений реквизитов «сумма по чеку (БСО) наличными» (тег 1031), «сумма по чеку (БСО) электронными» (тег 1081), «сумма по чеку (БСО) 
предоплатой (зачетом аванса)» (тег 1215), «сумма по чеку (БСО) постоплатой (в кредит)» (тег 1216) и «сумма по чеку (БСО) встречным предоставлением» 
(тег 1217) должна быть равна значению реквизита «сумма расчета, указанного в чеке (БСО)» (тег 1020). Указанное требование не распространяется на 
ФД, сформированный в соответствии с ФФД, имеющем номер версии ФФД «1.0». 

2 .  Реквизиты «адрес оператора перевода» (тег 1005), «ИНН оператора перевода» (тег 1016), «наименование оператора перевода» (тег 1026), «операция 
платежного агента» (тег 1044), «признак агента» (тег 1057), «телефон платежного агента» (тег 1073), «телефон оператора по приему платежей» (тег 1074), 
«телефон оператора перевода» (тег 1075), «телефон поставщика» (тег 1171) включаются в состав кассового чека (БСО) в случае, если данные этих 
реквизитов идентичны для каждого из реквизитов «предмет расчета» (тег 1059), входящего в состав кассового чека (БСО), который содержит сведения о 
расчетах пользователя, являющегося платежным агентом (субагентом), банковским платежным агентом (субагентом). 
Реквизиты «признак агента» (тег 1057), «телефон платежного агента» (тег 1073), «телефон оператора по приему платежей» (тег 1074) и «телефон 
поставщика» (тег 1171) включаются в состав кассового чека (БСО), который содержит сведения о расчетах пользователя, являющегося платежным 
агентом или платежным субагентом. 
Реквизиты «адрес оператора перевода» (тег 1005), «ИНН оператора перевода» (тег 1016), «наименование оператора перевода» (тег 1026), «операция 
платежного агента» (тег 1044), «признак агента» (тег 1057), «телефон платежного агента» (тег 1073), «телефон оператора перевода» (тег 1075) и «телефон 
поставщика» (тег 1171) включаются в состав кассового чека (БСО), который содержит сведения о расчетах пользователя, являющегося банковским 
платежным агентом или банковским платежным субагентом. 
Реквизит «признак агента» (тег 1057) включается в состав кассового чека (БСО), который содержит сведения о расчетах пользователя, являющегося 
комиссионером, поверенным или иным агентом. 

3 .  Реквизит «кассир» (тег 1021) включается в состав ФД во всех случаях, за исключением применения ККТ для расчетов, осуществляемых с использованием 
автоматических устройств для расчетов. 

4 .  Реквизит «номер автомата» (тег 1036) должен входить в состав кассового чека (БСО) при применении ККТ в автоматическом устройстве для расчетов. 
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5 .  Значение реквизита «сумма расчета, указанного в чеке (БСО)» (тег 1020) вычисляется как сумма всех значений реквизита «стоимость предмета расчета с 
учетом скидок и наценок» (тег 1043). В случае если вычисление значения реквизита «сумма расчета, указанного в чеке (БСО)» (тег 1020) осуществляется 
с использованием внешнего калькулирующего устройства и используется для формирования ФД на основании результатов, вычисленных этими 
калькулирующим устройством, то значения реквизита «сумма расчета, указанного в чеке (БСО)» (тег 1020), вычисленного внешним калькулирующим 
устройством, не допускается включать в состав фискального документа, если его значение в рублях, без учета копеек, не равно значению суммы всех 
реквизитов «стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1043) в рублях, без учета копеек. 

6. Кассовый чек (БСО) должен содержать не менее одного из следующих реквизитов: «сумма НДС чека по ставке 18%» (тег 1102), «сумма НДС чека по ставке 
10%» (тег 1103), «сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0%» (тег 1104), сумма расчета по чеку без НДС» (тег 1105), «сумма НДС чека по расч. ставке 
18/118» (тег 1106), «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» (тег 1107). 

7. Реквизиты «телефон или электронный адрес покупателя» (тег 1008) и «адрес электронной почты отправителя чека» (тег 1117) могут включаться в состав 
кассового чека (БСО) в электронной форме и могут быть включены в составе ФД в печатной форме, если ФД будет сформирован в печатной форме, в 
следующих случаях: 
- кассовый чек (БСО) передается покупателю (клиенту) в электронной форме; 
- покупателю (клиенту) передаются в электронной форме признаки, идентифицирующие такой кассовый чек (БСО), и информация об адресе 
информационного ресурса в сети «Интернет», на котором такой кассовый чек (БСО) может быть получен. 

8. Реквизит «признак ККТ для расчетов только в Интернет» (тег 1108) должен включаться в состав ФД при его формировании ККТ, применяемой только для 
осуществления расчетов с использованием электронных средств платежа в сети Интернет. 

9. Реквизиты «телефон или электронный адрес покупателя» (тег 1008) и «адрес электронной почты отправителя чека» (тег 1117) на кассовом чеке (БСО) 
указываются при формировании ФД ККТ, применяемой в режиме передачи данных, в случае передачи ФД покупателю в электронной форме. 

10. Реквизиты «наименование пользователя» (тег 1048), «ИНН пользователя» (тег 1018), «адрес сайта ФНС» (тег 1060), «адрес электронной почты 
отправителя чека» (тег 1117), «номер автомата» (тег 1036), «адрес расчетов» (тег 1009), «место расчетов» (тег 1187), должны быть включены в состав 
кассового чека (БСО) при его передаче ОФД в электронной форме в случае, если указанные реквизиты ранее не были переданы ОФД в составе отчета о 
регистрации или отчета об изменении параметров регистрации. 

11. Реквизит «дополнительный реквизит чека (БСО)» (тег 1192) определяется ФНС России и может включаться в состав кассового чека (БСО) с учетом 
особенностей сферы деятельности, в которой осуществляются расчеты.  

12. Реквизит «дополнительный реквизит пользователя» (тег 1084) может включаться в состав кассового чека (БСО) пользователем с учетом особенностей 
сферы деятельности, в которой осуществляются расчеты. 

13. ККТ должна исключать возможность формирования кассового чека (БСО) в электронной форме и в печатной форме, содержащего сведения о расчетах 
более чем с одним реквизитом «признак расчета» (тег 1054). 

14. Реквизит «QR-код» (тег 1196) должен печататься на кассовом чеке (БСО) в отдельной выделенной области кассового чека (БСО). Реквизит «QR-код» 
(тег 1196) может не иметь заголовка TLV структуры. 

15. Кассовый чек (БСО), формируемый ККТ в автономном режиме, может содержать не более 10 реквизитов «предмет расчета» (тег 1059), содержащих в 
своем составе реквизит «код товарной номенклатуры» (тег 1162). 

16. Для реквизитов «сумма наличными» (тег 1031), «сумма электронными» (тег 1081), «сумма по чеку (БСО) предоплатой (зачетом аванса и (или) предыдущих 
платежей)» (тег 1215), «сумма постоплатой (кредит)» (тег 1216), «сумма встречным предоставлением» (тег 1217), «сумма НДС чека по ставке 18%» (тег 
1102), «сумма НДС чека по ставке 10%» (тег 1103), «сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0%» (тег 1104), «сумма расчета по чеку без НДС» (тег 1105), 
«сумма НДС чека по расч. ставке 18/118» (тег 1106), «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» (тег 1107), «дополнительный реквизит чека (БСО)» (тег 1192) 
срок хранения фискальных данных 5 лет устанавливается только в случае если ФД, содержащий эти реквизиты, был сформирован в автономном режиме. 

17. ФПА формируется и срок его хранения равен 5 лет только в случае, если ККТ применяется в автономном режиме и ФД имеет в своем составе реквизит 
«номер версии ФФД» (тег 1209), который имеет значение, равное «3». 

18. Реквизиты «кассир» (тег 1021) и «ИНН кассира» (тег 1203) могут не включаться в состав ФД в случае применения ККТ для расчетов, осуществляемых с 
использованием автоматических устройств для расчетов.  
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19. Реквизиты «покупатель (клиент)» (тег 1227) и «ИНН покупателя (клиента)» (тег 1228) включаются в состав кассового чека (БСО) в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации о применении ККТ. 

20. При формировании ФД ККТ, реквизиты «адрес электронной почты отправителя чека» (тег 1117) и «телефон или электронный адрес покупателя» (тег 1008) 
должны содержать значение реквизита «none» при передаче в электронной форме при условии: 
- применения ККТ в автоматических устройствах и отображения при расчете на дисплее автоматического устройства для расчетов QR-кода, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о применении ККТ; 
- осуществления расчетов в виде зачета и возврата ранее внесенных предварительных оплат и (или) авансов от физических лиц за оказанные услуги в 
сфере культурно-массовых мероприятий, перевозок грузов, грузобагажа, пассажиров, багажа, услуги связи, а также в иных случаях, определенных 
Правительством Российской Федерации. 
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Таблица 20. Структура данных реквизита «предмет расчета». 
Наименование реквизита Тег 1.0 1.05 1.1 Обяз. Форм. Хран. Повт. ФП № 

прим. 

  П Э П Э П Э       

признак способа расчета 1214 Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

П-4, Э-4 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 7, 8, 
16, 17 

признак предмета расчета 1212 Может 
отсутств 

Реком Может 
отсутств 

Реком Может 
отсутств 

Обяз П-7,Э-5 ПЭ 30д (5л) Нет  4, 5 7, 9 

признак агента по предмету 
расчета 

1222 Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

6 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 7, 10 

данные агента 1223 Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

6 ПЭ 30д Нет 4 10 

данные поставщика 1224 Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

6 ПЭ 30д Нет 4 10 

ИНН поставщика 1226 Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Обяз при 
примеч 

П-7, Э-6 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 7, 10, 
11 

наименование предмета 
расчета 

1030 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ 30д Нет 4 2, 6 

единица измерения предмета 
расчета 

1197 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 ПЭ 30д Нет 4 – 

код товарной номенклатуры 1162 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 7, 15 

Код страны происхождения 
товара 

1230 Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Обяз при 
примеч 

П-7, Э-6 ПЭ 30д Нет 4 13, 18 

Номер таможенной 
декларации 

1231 Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Обяз при 
примеч 

П-7, Э-6 ПЭ 30д Нет 4 13, 18 

цена за единицу предмета 
расчета с учетом скидок и 
наценок 

1079 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ 30д Нет 4 2 

размер НДС за единицу 
предмета расчета 

1198 
Может 

отсутств 
Может 

отсутств 
Может 

отсутств 
Может 

отсутств 
Может 

отсутств 
Может 

отсутств 
7 

ПЭ 
30д Нет 

4 
– 

количество предмета расчета 1023 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 2, 7, 19 
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Наименование реквизита Тег 1.0 1.05 1.1 Обяз. Форм. Хран. Повт. ФП № прим.    

  П Э П Э П Э       

акциз 1229 Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Обяз при 
примеч 

П-7, Э-6 ПЭ 30д Нет 4 14 

ставка НДС 1199 Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч  

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

Обяз при 
примеч 

2 ПЭ 30д Нет 4 4, 5 

сумма НДС за предмет расчета 
1200 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 
ПЭ 

30д Нет 
4 

12 

стоимость предмета расчета с 
учетом скидок и наценок 

1043 Обяз Обяз Обяз  Обяз Обяз Обяз 1 ПЭ 30д (5л) Нет 4, 5 1, 7 

дополнительный реквизит 
предмета расчета 1191 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Реком 
при 

примеч 

Может 
отсутств 

Обяз при 
примеч П-7, Э-6 ПЭ 30д Нет 4 

3 

 

П р и м е ч а н и я :  

1 .  Значение реквизита «стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1043) должно быть равно произведению значения 
реквизита «цена за единицу предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1079), умноженному на значение реквизита «количество 
предмета расчета» (тег 1023). В случае если вычисление значения реквизита «стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок» 
(тег 1043) осуществляется с использованием внешнего калькулирующего устройства и включается в состав кассового чека (БСО) на 
основании результатов, вычисленных этими калькулирующим устройством, значение реквизита «стоимость предмета расчета с учетом 
скидок и наценок» (тег 1043), вычисленного внешним калькулирующим устройством, не должно отличаться от значения реквизита 
«стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1043), вычисленного путем умножения значения реквизита «цена за 
единицу предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1079) на значение реквизита «количество предмета расчета» (тег 1023), 
больше, чем на 1 копейку. 

2 .  Для индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками, применяющими патентную систему налогообложения и 
упрощенную систему налогообложения, а также индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности при осуществлении видов предпринимательской деятельности, установленных пунктом 2 статьи 346.26 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю 
подакцизными товарами, требование об обязательном включении в состав кассового чека (БСО) реквизитов «наименование предмета 
расчета» (тег 1030), «количество предмета расчета» (тег 1023) и «цена за единицу предмета расчета» (тег 1079), «код страны 
происхождения товара» (тег 1230) и «номер таможенной декларации» не применяется до 1 февраля 2021 года. 

3 .  Реквизит «дополнительный реквизит предмета расчета» (тег 1191) может включаться в состав кассового чека (БСО) с учетом особенностей 
сферы деятельности, в которой осуществляются расчеты. Для реквизита «дополнительный реквизит предмета расчета» (тег 1191) формат 
данных определяется ФНС России. 

consultantplus://offline/ref=512671FE417AA77BC06E6352D6B9FFEC4B7EAC673204CD4C8F444A542F8D85B350C94F1D75730Ej6a4P
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4 .  Требование об обязательном включении в состав кассового чека и БСО реквизита «ставка НДС» (тег 1199) применяется с 1 февраля 2017 
года. 
В случае если кассовый чек (БСО) содержит реквизит «номер версии ФФД» (тег 1209), имеющий значение, равное «2» или «3», а реквизит 
«предмет расчета» (тег 1059) кассового чека (БСО) содержит сведения о предмете расчета, облагаемом налогом на добавленную 
стоимость, то в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) кассового чека (БСО) должен входить реквизит «ставка НДС» (тег 1199). 
В случае если кассовый чек (БСО) не содержит реквизит «номер версии ФФД» (тег 1209), а реквизит «предмет расчета» (тег 1059) кассового 
чека (БСО) содержит сведения о предмете расчета, облагаемом налогом на добавленную стоимость, и не содержит реквизит со 
сведениями о сумме налога на добавленную стоимость, то в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) кассового чека (БСО) сведения 
о ставке налога на добавленную стоимость должны включаться не в формате реквизита «ставка НДС» (тег 1199), а в формате, 
установленном для реквизита «сумма НДС чека по ставке 18%» (тег 1102), «сумма НДС чека по ставке 10%» (тег 1103), «сумма расчета по 
чеку с НДС по ставке 0%» (тег 1104), «сумма НДС чека по расч. ставке 18/118» (тег 1106) или «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» (тег 
1107), в зависимости от того, какова ставка налога на добавленную стоимость, установленная для этого предмета расчета. При этом 
заголовок такого реквизита ФД в ПФ должен быть указан в формате реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю в ЭФ, указанном в 
таблице 48, а значение реквизита должно быть равным «0» и при печати не должно указываться. 

5 .  Реквизит «ставка НДС» (тег 1199) включается в состав реквизита «предмет расчета», (тег 1059) за исключением случаев осуществления 
расчетов пользователями, не являющимися налогоплательщиками налога на добавленную стоимость или освобожденными от 
исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость, а также осуществления расчетов за предметы расчета, 
не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения) налогом на добавленную стоимость. 

6 .  Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) включается в состав ФД, за исключением, если реквизит «признак способа расчета» 
(тег 1214) имеет значение, равное «3». 

7 .  Реквизиты «код товарной номенклатуры» (тег 1162) и «ИНН поставщика» (тег 1226) хранятся в течение 5 лет только в случае если 
фискальный документ, содержащий эти реквизиты, был сформирован в автономном режиме. Реквизиты «признак предмета расчета» (тег 
1212), «признак способа расчета» (тег 1214), «количество предмета расчета» (тег 1023), «стоимость предмета расчета с учетом скидок и 
наценок» (тег 1043) хранятся в течение 5 лет в случае если фискальный документ, содержащий эти реквизиты, был сформирован в 
автономном режиме при наличии в составе структуры реквизита «предмет расчета» (тег 1059) реквизита «код товарной номенклатуры» 
(тег 1162). Реквизиты «стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1043) «признак предмета расчета» (тег 1212), «признак 
способа расчета» (тег 1214) и «признак агента по предмету расчета» (тег 1222), хранятся в течение 5 лет в случае если фискальный 
документ, содержащий эти реквизиты, был сформирован в автономном режиме при наличии в составе реквизита «предмет расчета» (тег 
1059) реквизита «ИНН поставщика» (тег 1226). 
«Реквизиты «признак способа расчета» (тег 1214), «признак предмета расчета» (тег 1212), «признак агента по предмету расчета» (тег 1222), 
«ИНН поставщика» (тег 1226), «код товарной номенклатуры» (тег 1162), «количество предмета расчета» (тег 1023), «стоимость предмета 
расчета с учетом скидок и наценок» (тег 1043) хранятся в течение 5 лет только в случае если ФД, содержащий эти реквизиты, был 
сформирован в автономном режиме и реквизит «версия ФФД» (тег 1209) имеет значение, равное «3». 

8 .  Значения реквизита «признак способа расчета» (тег 1214) указаны в таблице 28. 
9 .  Значения реквизита «признак предмета расчета» (тег 1212) указаны в таблице 29. 
1 0 .  Реквизиты «признак агента по предмету расчета» (тег 1222), «данные агента» (тег 1223), «данные поставщика» (тег 1224), а также реквизит 

«ИНН поставщика» (тег 1226) в случае его включения в состав ФД, включаются в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) в случае, 
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если указанный реквизит содержит сведения об осуществлении расчетов пользователем в качестве платежного агента (субагента), 
банковского платежного агента (субагента комиссионера, поверенного или иного агента). 

1 1 .  В случае если реквизит «предмет расчета» (тег 1059) содержит сведения об осуществлении расчетов пользователем в качестве платежного 
агента (субагента), банковского платежного агента (субагента), комиссионера, поверенного или иного агента, то указанный реквизит 
должен содержать реквизит «ИНН поставщика» (тег 1226). 

1 2 .  В случае если кассовый чек (БСО) не содержит реквизит «номер версии ФФД» (тег 1209), а реквизит «предмет расчета» (тег 1059) кассового 
чека (БСО) содержит сведения о предмете расчета, облагаемом налогом на добавленную стоимость, то в состав реквизита «предмет расчета» 
(тег 1059) кассового чека (БСО) сведения о сумме налога на добавленную стоимость должны включаться не в формате реквизита «сумма НДС 
за предмет расчета» (тег 1200), а в формате, установленном для реквизита «сумма НДС чека по ставке 18%» (тег 1102), «сумма НДС чека по 
ставке 10%» (тег 1103), «сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0%» (тег 1104), «сумма НДС чека по расч. ставке 18/118» (тег 1106) или «сумма 
НДС чека по расч. ставке 10/110» (тег 1107), в зависимости от того, какова ставка налога на добавленную стоимость, установленная для этого 
предмета расчета. При этом заголовок такого реквизита ФД в ПФ должен быть указан в формате реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю 
в ЭФ, указанном в таблице 48. 

13. Реквизиты «код страны происхождения товара» (тег 1230) и «номер таможенной декларации» (тег 1231) включаются в состав кассового чека 
(БСО) в случае, если страной происхождения товаров не является Российская Федерация. Если страной происхождения является группа стран 
(например, Евросоюз), то указанные реквизиты в состав кассового чека (БСО) не включается. Если товар изготовлен не в Российской 
Федерации, а упакован (расфасован, разлит и тому подобное) в Российской Федерации, то страной происхождения такого товара является не 
Российская Федерация, а страна, в которой этот товар был изготовлен. Если товар был изготовлен в Российской Федерации с использованием 
частей, страной происхождения которых не является Российская Федерация, то указанные реквизиты в состав кассового чека (БСО) не 
включаются. 

14. Реквизит «акциз» (тег 1229) включаются в состав кассового чека (БСО) в случае, если предмет расчета признается объектом налогообложения 
акцизами и расчет осуществляется между организациями и (или) индивидуальными предпринимателями с использованием наличных 
денежных средств и (или) с предъявлением электронных средств платежа. 

15. Дополнительный обязательный реквизит «код товарной номенклатуры» (тег 1162) определяется постановлением Правительства Российской 
Федерации, разработанным в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении ККТ, и должен соответствовать его 
требованиям. 

16. Реквизит «признак способа расчета» (тег 1214) включается в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) в случае, если реквизит «номер 
версии ФФД» (тег 1209) имеет значение, равное «2», а также признак способа расчета отличен от «полная оплата, в том числе с учетом аванса 
(предварительной оплаты) в момент передачи предмета расчета». 

17. Реквизит «признак способа расчета» (тег 1214) включается в печатную форму кассового чека (БСО) в случае, если признак способа расчета 
отличен от «полная оплата, в том числе с учетом аванса (предварительной оплаты) в момент передачи предмета расчета» (реквизит «признак 
способа расчета» (тег 1214) имеет значение, равное 4). 

18.  Реквизиты «код страны происхождения товара» (тег 1230) и «номер таможенной декларации» (тег 1231) включаются в состав кассового чека 
(БСО) в случаях осуществления расчетов между организациями и (или) индивидуальными предпринимателями, если пользователь имеет 
обязанность, предусмотренную пунктом 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации. 

19. В случае если реквизит «код товарной номенклатуры» (тег 1162) содержит в своем составе код, позволяющий идентифицировать экземпляр 
товара, сведения о котором включаются в реквизит «предмет расчета» (тег 1059), то значение реквизита «количество предмета расчета» (тег 
1023) должно иметь значение, равное единице. 
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 Таблица 28. Значение реквизита «признак способа расчета» (тэг 1214). Указывается на каждый предмет расчета! 

 
Значение 
реквизита 

Перечень оснований для присвоения реквизиту «признак способа расчета» (тег 1214) 
соответствующего значения реквизита 

Формат ПФ 

1 Полная предварительная оплата до момента передачи предмета расчета «ПРЕДОПЛАТА 100%»  

2 Частичная предварительная оплата до момента передачи предмета расчета «ПРЕДОПЛАТА»  

3 Аванс «АВАНС»  

4 Полная оплата, в том числе с учетом аванса (предварительной оплаты) в момент передачи 
предмета расчета 

«ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ»  

5 Частичная оплата предмета расчета в момент его передачи с последующей оплатой в кредит  «ЧАСТИЧНЫЙ РАСЧЕТ И КРЕДИТ»  

6 Передача предмета расчета без его оплаты в момент его передачи с последующей оплатой в 
кредит 

«ПЕРЕДАЧА В КРЕДИТ»  

7 Оплата предмета расчета после его передачи с оплатой в кредит (оплата кредита)  «ОПЛАТА КРЕДИТА»  

 
 
Отличие «ПРЕДОПЛАТА» от «АВАНС».  

 Значение «ПРЕДОПЛАТА» указывается в случае наличия информации о предоплачиваемых товарах/услугах. 

 Значение «АВАНС» указывается в случае отсутствия информации о предоплачиваемых товарах/услугах.  
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Таблица 29. Значение реквизита «признак предмета расчета» (тэг 1212). Указывается на каждый предмет расчета! 

 
Значение 
реквизита 

Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) содержит сведения Формат ПФ 

1 о реализуемом товаре, за исключением подакцизного товара (наименование и иные сведения, 
описывающие товар) 

«ТОВАР» или «Т» или может не печататься 

2 о реализуемом подакцизном товаре (наименование и иные сведения, описывающие товар) «ПОДАКЦИЗНЫЙ ТОВАР» или «АТ» или может 
не печататься 

3 о выполняемой работе (наименование и иные сведения, описывающие работу) «РАБОТА» или «Р» или может не печататься 

4 об оказываемой услуге (наименование и иные сведения, описывающие услугу) «УСЛУГА» или «У» или может не печататься 

5 о приеме ставок при осуществлении деятельности по проведению азартных игр «СТАВКА АЗАРТНОЙ ИГРЫ» или «СТАВКА ИГРЫ» 
или «СА» или может не печататься 

6 о выплате денежных средств в виде выигрыша при осуществлении деятельности по проведению 
азартных игр 

«ВЫИГРЫШ АЗАРТНОЙ ИГРЫ» или «ВЫИГРЫШ 
АИ» или «ВА» или может не печататься 

7 о приеме денежных средств при реализации лотерейных билетов, электронных лотерейных 
билетов, приеме лотерейных ставок при осуществлении деятельности по проведению лотерей 

«ЛОТЕРЕЙНЫЙ БИЛЕТ» или «СТАВКА ЛОТЕРЕИ» 
или «СЛ» или может не печататься 

8 о выплате денежных средств в виде выигрыша при осуществлении деятельности по проведению 
лотерей 

«ВЫИГРЫШ ЛОТЕРЕИ» или «ВЫИГРЫШ 
ЛОТЕРЕИ» или «ВЛ» или может не печататься 

9 о предоставлении прав на использование результатов интеллектуальной деятельности или средств 
индивидуализации 

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ РИД» или «РИД» может не 
печататься 

10 об авансе, задатке, предоплате, кредите, взносе в счет оплаты, пени, штрафе, вознаграждении, 
бонусе и ином аналогичном предмете расчета 

«ПЛАТЕЖ» или «П», «ВЫПЛАТА» или «В» или 
может не печататься 

11 о вознаграждении пользователя, являющегося платежным агентом (субагентом), банковским 
платежным агентом (субагентом), комиссионером, поверенным или иным агентом 

«АГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ» или «АВ»  

12 о предмете расчета, состоящем из предметов, каждому из которых может быть присвоено значение 
от «1» до «11» 

«СОСТАВНОЙ ПРЕДМЕТ РАСЧЕТА» или «СПР» 
или может не печататься 

13 о предмете расчета, не относящемуся к предметам расчета, которым может быть присвоено 
значение от «1» до «12» и от «14» до «18» 

«ИНОЙ ПРЕДМЕТ РАСЧЕТА» или «ИПР» или 
может не печататься 

14 о передаче имущественных прав «ИМУЩЕСТВЕННОЕ ПРАВО» или может не 
печататься 

15 о внереализационном доходе «ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫЙ ДОХОД» или может не 
печататься 

16 о суммах расходов, уменьшающих сумму налога (авансовых платежей) в соответствии с пунктом 3.1 
статьи 346.21 Налогового кодекса Российской Федерации  

«СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ» или может не печататься 

17 о суммах уплаченного торгового сбора «ТОРГОВЫЙ СБОР» или может не печататься 

18 о курортном сборе  «КУРОРТНЫЙ СБОР» или может не печататься 

Примечания. 
1. В случае если в составе кассового чека (БСО) реквизит «предмет расчета» (тег 1059) содержит реквизит «признак предмета расчета» (тег 1212), 

имеющий значение «15», то такой кассовый чек (БСО) при передаче в ОФД в электронной форме в реквизите «наименование предмета расчета» 
(тег 1030) должен содержать одно из значений от «1» до «25», указанных в таблице 29.1. 
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2. В случае если в составе кассового чека (БСО) реквизит «предмет расчета» (тег 1059) содержит реквизит «признак предмета расчета» (тег 1212), 
имеющий значение «16», то такой кассовый чек (БСО) при передаче в ОФД в электронной форме в реквизите «наименование предмета расчета» 
(тег 1030) должен содержать одно из значений от «26» до «31», указанных в таблице 29.1. 

 

Таблица 29.1. Значения реквизита «наименование предмета расчета» (тег 1030) и перечень оснований для присвоения 
соответствующих значений реквизиту, а также формат данных этого реквизита ФД в печатной форме. 

 
Значение 
реквизита 

Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) содержит сведения Формат ПФ 

«1» доход от долевого участия в других организациях, за исключением дохода, направляемого на 
оплату дополнительных акций (долей), размещаемых среди акционеров (участников) организации 

доход от долевого участия в других 
организациях 

«2» доход в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся вследствие 
отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса, установленного 
Центральным банком Российской Федерации на дату перехода права собственности на 
иностранную валюту (особенности определения доходов банков от этих операций 
устанавливаются статьей 290 Налогового кодекса Российской Федерации) 

доход  в виде курсовой разницы, 
образующейся вследствие отклонения курса 
продажи (покупки) иностранной валюты от 
официального курса 

«3» доход в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на основании решения 
суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение 
договорных обязательств, а также сумм возмещения убытков или ущерба 

доход в виде подлежащих уплате должником 
штрафов, пеней и (или) иных санкций за 
нарушение договорных обязательств 

«4» доход от сдачи имущества (включая земельные участки) в аренду (субаренду), если такие доходы 
не определяются налогоплательщиком в порядке, установленном статьей 249 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

доход от сдачи имущества (включая 
земельные участки) в аренду (субаренду) 

«5» доход от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуальной деятельности и 
прав на приравненные к ним средства индивидуализации (в частности, от предоставления в 
пользование прав, возникающих из патентов на изобретения, полезные модели, промышленные 
образцы), если такие доходы не определяются налогоплательщиком в порядке, установленном 
статьей 249 Налогового кодекса Российской Федерации 

доход от предоставления в пользование прав 
на результаты интеллектуальной деятельности  

«6» доход в виде процентов, полученных по договорам займа, кредита, банковского счета, 
банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам (особенности 
определения доходов банков в виде процентов устанавливаются статьей 290 Налогового кодекса 
Российской Федерации) 

доход в виде процентов, полученных по 
договорам займа и другим долговым 
обязательствам 

«7» доход в виде сумм восстановленных резервов, расходы на формирование которых были приняты 
в составе расходов в порядке и на условиях, которые установлены статьями 266, 267, 267.2, 267.4, 
292, 294, 294.1, 297.3, 300, 324 и 324.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

доход в виде сумм восстановленных резервов 

«8» доход в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или имущественных прав, за 
исключением случаев, указанных в статье 251 Налогового кодекса Российской Федерации 

доход в виде безвозмездно полученного 
имущества (работ, услуг) или имущественных 
прав 

«9» доход в виде дохода, распределяемого в пользу налогоплательщика при его участии в простом 
товариществе, учитываемого в порядке, предусмотренном статьей 278 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

доход в виде дохода, распределяемого в 
пользу налогоплательщика при его участии в 
простом товариществе 
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Значение 
реквизита 

Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) содержит сведения Формат ПФ 

«10» доход в виде дохода прошлых лет, выявленного в отчетном (налоговом) периоде доход в виде дохода прошлых лет, 
выявленного в отчетном (налоговом) периоде 

«11» доход в виде положительной курсовой разницы, за исключением положительной курсовой 
разницы, возникающей от переоценки выданных (полученных) авансов 

доход в виде положительной курсовой 
разницы 

«12» доход в виде основных средств и нематериальных активов, безвозмездно полученных в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации или с законодательством 
Российской Федерации атомными станциями для повышения их безопасности, используемых не 
для производственных целей 

доход в виде основных средств и 
нематериальных активов, безвозмездно 
полученных атомными станциями  

«13» доход в виде стоимости полученных материалов или иного имущества при демонтаже или разборке 
при ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств (за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 18 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации) 

доход в виде стоимости полученных 
материалов при ликвидации выводимых из 
эксплуатации основных средств  

«14» доход в виде использованных не по целевому назначению имущества (в том числе денежных 
средств), работ, услуг, которые получены в рамках благотворительной деятельности (в том числе в 
виде благотворительной помощи, пожертвований), целевых поступлений, целевого 
финансирования, за исключением бюджетных средств. В отношении бюджетных средств, 
использованных не по целевому назначению, применяются нормы бюджетного законодательства 
Российской Федерации 

доход в виде использованных не по целевому 
назначению имущества, работ, услуг 

«15» доход в виде использованных не по целевому назначению предприятиями и организациями, в 
состав которых входят особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 
средств, предназначенных для формирования резервов по обеспечению безопасности указанных 
производств и объектов на всех стадиях их жизненного цикла и развития в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об использовании атомной энергии 

доход в виде использованных не по целевому 
назначению средств, предназначенных для 
формирования резервов по обеспечению 
безопасности производств 

«16» доход в виде сумм, на которые в отчетном (налоговом) периоде произошло уменьшение уставного 
(складочного) капитала (фонда) организации, если такое уменьшение осуществлено с 
одновременным отказом от возврата стоимости соответствующей части взносов (вкладов) 
акционерам (участникам) организации (за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 17 
пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации) 

доход в виде сумм, на которые уменьшен 
уставной (складочный) капитал (фонд) 
организации 

«17» доход в виде сумм возврата от некоммерческой организации ранее уплаченных взносов (вкладов) 
в случае, если такие взносы (вклады) ранее были учтены в составе расходов при формировании 
налоговой базы 

доход в виде сумм возврата от 
некоммерческой организации ранее 
уплаченных взносов (вкладов) 

«18» доход в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в 
связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 21 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации. 
Положения данного пункта не распространяются на списание ипотечным агентом кредиторской 
задолженности в виде обязательств перед владельцами облигаций с ипотечным покрытием, а 
также на списание специализированным обществом кредиторской задолженности в виде 
обязательств перед владельцами выпущенных им облигаций 

доход в виде сумм кредиторской 
задолженности, списанной в связи с 
истечением срока исковой давности или по 
другим основаниям 

«19» доход в виде доходов, полученных от операций с производными финансовыми инструментами, с 
учетом положений статей 301 - 305 Налогового кодекса Российской Федерации 

доход в виде доходов, полученных от 
операций с производными финансовыми 
инструментами 
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Значение 
реквизита 

Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) содержит сведения Формат ПФ 

«20» доход в виде стоимости излишков материально-производственных запасов и прочего имущества, 
которые выявлены в результате инвентаризации 

доход в виде стоимости излишков 
материально производственных запасов и 
прочего имущества, которые выявлены в 
результате инвентаризации 

«21» доход в виде стоимости продукции средств массовой информации и книжной продукции, 
подлежащей замене при возврате либо при списании такой продукции по основаниям, 
предусмотренным подпунктами 43 и 44 пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса Российской 
Федерации. Оценка стоимости указанной в настоящем пункте продукции производится в 
соответствии с порядком оценки остатков готовой продукции, установленным статьей 319 
Налогового кодекса Российской Федерации 

доход в виде стоимости продукции СМИ и 
книжной продукции, подлежащей замене при 
возврате либо при списании  

«22» доход в виде сумм корректировки прибыли налогоплательщика вследствие применения методов 
определения для целей налогообложения соответствия цен, примененных в сделках, рыночным 
ценам (рентабельности), предусмотренным статьями 105.12 и 105.13 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

доход в виде сумм корректировки прибыли 
налогоплательщика  

«23» доход в виде возвращенного жертвователю или его правопреемникам денежного эквивалента 
недвижимого имущества и (или) ценных бумаг, переданных на пополнение целевого капитала 
некоммерческой организации в порядке, установленном Федеральным законом от 30 декабря 2006 
года N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих 
организаций" 

доход в виде возвращенного денежного 
эквивалента недвижимого имущества и (или) 
ценных бумаг, переданных на пополнение 
целевого капитала некоммерческой 
организации  

«24» доход в виде разницы между суммой налоговых вычетов из сумм акциза, начисленных при 
совершении операций, указанных в подпунктах 21, 23 - 33 пункта 1 статьи 182 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и указанных сумм акциза 

доход в виде разницы между суммой 
налоговых вычетов из сумм акциза и 
указанных сумм акциза 

«25» доход в виде прибыли контролируемой иностранной компании, определяемой в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Федерации, - для организаций, признаваемых в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Федерации контролирующими лицами этой иностранной 
компании 

доход в виде прибыли контролируемой 
иностранной компании 

«26» страховые взносы на обязательное пенсионное страхование взносы на ОПС 

«27» страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 

взносы на ОСС в связи с нетрудоспособностью 

«28» страховые взносы на обязательное медицинское страхование взносы на ОМС 

«29» страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний 

взносы на ОСС от несчастных случаев 
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Значение 
реквизита 

Реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) содержит сведения Формат ПФ 

«30» расходы по выплате в соответствии с законодательством Российской Федерации пособия по 
временной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспособности работника, которые 
оплачиваются за счет средств работодателя и число которых установлено Федеральным законом от 
29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством», в части, не покрытой страховыми выплатами, 
произведенными работникам страховыми организациями, имеющими лицензии, выданные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, на осуществление соответствующего 
вида деятельности, по договорам с работодателями в пользу работников на случай их временной 
нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний) за дни временной нетрудоспособности, которые оплачиваются за счет средств 
работодателя и число которых установлено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 255-
ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством» 

пособие по временной нетрудоспособности 

«31» платежи (взносы) по договорам добровольного личного страхования, заключенным со страховыми 
организациями, имеющими лицензии, выданные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, на осуществление соответствующего вида деятельности, в пользу работников на случай 
их временной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспособности, которые оплачиваются за 
счет средств работодателя и число которых установлено Федеральным законом от 29 декабря 2006 
года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством».  

платежи по добровольному личному 
страхованию 
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Таблица 24. Значение реквизита «ставка НДС» (тэг 1199). Указывается на каждый предмет расчета! 

 
Наименование ставки НДС Формат ЭФ Формат ПФ 

ставка НДС 18% 1 «НДС 18%» 

ставка НДС 10% 2 «НДС 10%» 

ставка НДС расч. 18/118. 3 «НДС 18/118» 

ставка НДС расч. 10/110 4 «НДС 10/110» 

ставка НДС 0% 5 «НДС 0%» 

НДС не облагается 6 – 

Примечание. В связи с принятием 303-ФЗ от 03.08.2018 с 01.01.2019 ставка НСД 18% заменяется на ставку НДС 20%. Проект изменений в приказ по ФФД с 
заменой ставки НДС 18% и 18/118 опубликованы на сайте http://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch?type=Grid#npa=82985. 

Таблица 25. Значение реквизита «Признак расчета» для кассового чека (тэг 1054). Указывается на чек! 

 
Значение реквизита Описание значения реквизита Перечень ФД, для которых реквизит ФД может принимать указанное значение 

1 приход кассовый чек (БСО), кассовый чек коррекции (БСО коррекции) 

2 возврат прихода кассовый чек (БСО) 

3 расход кассовый чек (БСО), кассовый чек коррекции (БСО коррекции) 

4 возврат расхода кассовый чек (БСО) 

 
Значение реквизита «признак расчета» (тег 1054) для кассового чека (БСО) может принимать одно из значений, указанных в таблице 25. Реквизит 

«признак расчета» (тег 1054) для кассового чека коррекции (БСО коррекции) может принимать одно из следующих значений: «1» – приход, «3» – расход, в 
случае если ФД не содержит реквизит «версия ФФД» (тег 1209) или его значение равно «2».  

В случае если кассовый чек коррекции (БСО коррекции) содержит значение реквизита «версия ФФД» (тег 1209) равное «3» реквизит «признак 
расчета» (тег 1054) для такого фискального документа должен принимать одно из следующих значений: «1» – приход, «2» - возврат прихода, «3» – расход, 
«4» - возврат расхода. 

 

  

http://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch?type=Grid#npa=82985


Упрощенная версия документа ФФД.  

Приказ ФНС 21.03.2017 №ММВ-7-20/229@ с изменениями от 09.04.2018 № ММВ-7-20/207@ 
   

 

Таблица 48. Кассовый чек (БСО), передаваемый покупателю в электронной форме на абонентский адрес или электронную почту.  

ВАЖНО! Обязательность реквизитов электронного чека покупателю и отправляемого кассой в ОФД различные! 

 
Наименование реквизита Тег ФФД 1.0  ФФД 

1.05 
ФФД 1.1 Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю в ЭФ 

наименование документа 1000 Обяз Обяз Обяз  Нет <КАССОВЫЙ ЧЕК> или <БСО> 

наименование пользователя 1048 Обяз Обяз Обяз 1 Нет {С} 

ИНН пользователя 1018 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <ИНН> ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ или ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ 

номер чека за смену 1042 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <N:> {Ц} 

Покупатель (клиент) 1227 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Нет {С} 

ИНН покупателя (клиента) 1228 Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

Реком 
при 

примеч 

6 Нет <ИНН> ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ или ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ 

дата, время 1012 Обяз Обяз Обяз 1 Нет ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ 

номер смены 1038 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <СМЕНА:> {Ц} 

признак расчета 1054 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <ПРИХОД> или <РАСХОД> или <ВОЗВРАТ ПРИХОДА> или 
<ВОЗВРАТ РАСХОДА> 

применяемая система налогообложения 1055 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Нет <ОСН> или <УСН ДОХОД> или <УСН ДОХОД – РАСХОД> или 
<ЕНВД> или <ЕСН> или <ПАТЕНТ> 

кассир 1021 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет КАССИР {С} 

регистрационный номер ККТ 1037 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <N ККТ:> ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ 

номер автомата 1036 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <N АВТ.:> {С} 

адрес расчетов 1009 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 
2 

Нет {С} 

место расчетов 1187 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 
4 

Нет {С} 

телефон или электронный адрес 
покупателя 

1008 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Нет <ТЕЛ. ПОКУПАТЕЛЯ: +{Ц}> или <ЭЛ.АДР.ПОКУПАТЕЛЯ 
{С}@{C}> 
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Наименование реквизита Тег ФФД 1.0  ФФД 
1.05 

ФФД 1.1 Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю в ЭФ 

предмет расчета 1059 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Да В соответствии с Таблицей 20 

телефон оператора перевода 1075 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ТЛФ.ОП.ПЕРЕВОДА:> +{Ц} 

операция платежного агента 1044 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ОП.АГЕНТА:> {С} 

телефон платежного агента 1073 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ТЛФ.ПЛ.АГЕНТА:> +{Ц} 

телефон оператора по приему платежей 1074 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ТЛФ.ОП.ПР.ПЛАТЕЖА:> +{Ц} 

наименование оператора перевода 1026 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ОПЕРАТОР:> {С} 

адрес оператора перевода 1005 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <АДР. ОПЕРАТОРА:> {С} 

ИНН оператора перевода 1016 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Да <ИНН ОП. ПЕРЕВОДА:> ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ 

телефон поставщика 1171 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Да <ТЛФ. ПОСТ.:> +{Ц} 

сумма расчета, указанного в чеке (БСО) 1020 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <ИТОГО:> {Ц}.ЦЦ 

сумма по чеку (БСО) наличными 1031 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <НАЛИЧНЫМИ:> или <Н.:> {Ц}.ЦЦ 

сумма по чеку (БСО) электронными 1081 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <ЭЛЕКТРОННЫМИ:> или <Э.:> {Ц}.ЦЦ 

сумма по чеку (БСО) предоплатой (зачетом 
аванса и (или) предыдущих платежей) 

1215 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Нет <АВАНС:> или <А.:> {Ц}.ЦЦ 
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Наименование реквизита Тег ФФД 1.0  ФФД 
1.05 

ФФД 1.1 Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю в ЭФ 

сумма по чеку (БСО) постоплатой (в кредит) 1216 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Нет <В КРЕДИТ:> или <К.:> {Ц}.ЦЦ 

сумма по чеку (БСО) встречным 
предоставлением 

1217 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Нет <ОБМЕН:> или <О.:> {Ц}.ЦЦ 

сумма НДС чека по ставке 18% 1102 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <НДС 18%:> {Ц}.ЦЦ 

сумма НДС чека по ставке 10% 1103 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <НДС 10%:> {Ц}.ЦЦ 

сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0% 1104 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <ИТОГО с НДС 0%:> {Ц}.ЦЦ 

сумма расчета по чеку без НДС 1105 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <ИТОГО без НДС:> {Ц}.ЦЦ 

сумма НДС чека по расч. ставке 18/118 1106 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <НДС 18/118%:> {Ц}.ЦЦ 

сумма НДС чека по расч. ставке 10/110 1107 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <НДС 10/110%:> {Ц}.ЦЦ 

адрес электронной почты отправителя чека 1117 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Нет <ЭЛ.АДР.ОТПРАВИТЕЛЯ:> {С}@{C} 

признак агента  1057 Реком 
при 

примеч 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

4 Нет <БАНК.ПЛ.АГЕНТ> или <БАНК.ПЛ.СУБАГЕНТ> или <ПЛ.АГЕНТ> 
или <ПЛ.СУБАГЕНТ> или <АГЕНТ> или <КОМИССИОНЕР> или 
<ПОВЕРЕННЫЙ> 

адрес сайта ФНС 1060 Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

Обяз 
при 

прим 

2 Нет <САЙТ ФНС:> {С} 

дополнительный реквизит чека (БСО) 1192 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Да {С} 

дополнительный реквизит пользователя 1084 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Нет {С} 
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Наименование реквизита Тег ФФД 1.0  ФФД 
1.05 

ФФД 1.1 Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для передачи покупателю в ЭФ 

номер ФД 1040 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <N ФД:> {Ц} 

номер ФН 1041 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <N ФН:> {Ц} 

ФПД 1077 Обяз Обяз Обяз 1 Нет <ФП> ЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ 

QR-код 1196 Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

Может 
отсутств 

7 Нет - 

 
Примечания:   Примечание: Заголовок реквизита может иметь текст, установленный атрибутом «наименование реквизита». 
1. Заголовок реквизита может иметь текст, установленный атрибутом «наименование реквизита».  

 

2. В состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059), указанного в таблице 48, должны входить только те реквизиты, которые включается в состав 
кассового чека (БСО) в печатной форме. 

  

3 Реквизиты «покупатель (клиент)» (тег 1227) и «ИНН покупателя (клиента)» (тег 1228) включаются в состав кассового чека (БСО) в случаях, 
установленных законодательством о применении контрольно-кассовой техники. 

  

4 Реквизиты в таблице 48, имеющие значение атрибута «Обяз.» 2, 4 или 6, должны быть в составе кассового чека (БСО), передаваемого покупателю 
(клиенту) в электронной форме, в случаях, указанных в примечании к таблице 19 к аналогичным реквизитам. 

  

5 Реквизит «QR-код» (тег 1196) включается в состав кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной форме, в случаях 
передачи кассового чека (БСО) на электронную почту покупателя (клиента) и может включаться в состав кассового чека (БСО), передаваемого 
покупателю (клиенту) в электронной форме, в случаях передачи кассового чека (БСО) на абонентский номер покупателя (клиента). 

  

 

 

 

 

Ознакомиться с полным документом Форматы фискальных документов можно по ссылке  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214339/

